

27 अगस्त, 2023 की महत्वपूर्ण घटनाओं का अन्वेषण करें, जिसमें अभ्यास ब्राइट स्टार-23 में भारत की भागीदारी, महिला नेत्रहीन क्रिकेट टीम के लिए पीएम मोदी की प्रशंसा, रक्षा और समुद्री सहयोग में प्रगति, खेल उपलब्धियां और द्विपक्षीय संबंध शामिल हैं।

दुनिया हमेशा बदलती रहती है, और नवीनतम घटनाओं के बारे में सूचित रहना महत्वपूर्ण है। करेंट अफेयर्स हाइलाइट्स के इस संस्करण में, हम 27 अगस्त, 2023 को हुई महत्वपूर्ण घटनाओं पर प्रकाश डालते हैं। अंतरराष्ट्रीय संबंधों से लेकर रक्षा सहयोग, खेल उपलब्धियों और क्षेत्रीय गतिशीलता तक, तलाशने के लिए बहुत कुछ है।

अंतरराष्ट्रीय संबंध:

- भारतीय वायु सेना अभ्यास ब्राइट स्टार-23 में शामिल हुई:** एक ऐतिहासिक कदम में, भारतीय वायु सेना ने पहली बार मिस्र में अभ्यास ब्राइट स्टार-23 में भाग लिया। संयुक्त अभ्यास में अमेरिका, सऊदी अरब, ग्रीस, कतर और भारत शामिल थे। इस प्रयास का उद्देश्य भाग लेने वाली वायु सेनाओं के कौशल और समन्वय को बढ़ाते हुए भारत और मिस्र के बीच राजनयिक संबंधों और ऐतिहासिक संबंधों को मजबूत करना है।
- पीएम मोदी ने महिला दृष्टिबाधित क्रिकेट टीम की सराहना की:** प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने आईबीएसए विश्व खेलों में स्वर्ण पदक जीतने के लिए भारतीय महिला दृष्टिबाधित क्रिकेट टीम को बधाई दी। उन्होंने खेल के क्षेत्र में उनकी उल्लेखनीय उपलब्धि पर प्रकाश डालते हुए उनकी अदम्य भावना और प्रतिभा की सराहना की।
- व्यापार और निवेश पर भारत-यूरोपीय संघ उच्च स्तरीय वार्ता:** व्यापार और निवेश पर तीसरी भारत-ईयू उच्च-स्तरीय वार्ता की सह-अध्यक्षता श्री पीयूष गोयल और श्री वाल्डिस डोम्ब्रोव्स्की ने की। संवाद में चल रही बातचीत की समीक्षा की गई, बाजार पहुंच पर चर्चा की गई और भारत और यूरोपीय संघ के बीच गहरी आर्थिक साझेदारी पर जोर दिया गया।

रक्षा और समुद्री सहयोग:

- AUSINDEX समुद्री अभ्यास भारत-ऑस्ट्रेलिया संबंधों को मजबूत करता है:** AUSINDEX समुद्री अभ्यास का 5वां संस्करण भारतीय नौसेना और रॉयल ऑस्ट्रेलियाई नौसेना (RAN) के बीच सिडनी में हुआ। जहाजों, हेलीकॉप्टरों, लड़ाकू विमानों और समुद्री गश्ती विमानों को शामिल करने वाले इस अभ्यास का उद्देश्य दोनों नौसेना बलों के बीच अंतरसंचालनीयता को बढ़ाना और संबंधों को मजबूत करना है।
- सामुदायिक पहल में भारतीय वायुसेना का योगदान:** भारतीय वायु सेना (IAF) ने दिल्ली में 765 टीबी रोगियों की सहायता के लिए "नि-क्षय मित्र" योजना में भाग लिया। भोजन की टोकरियों के लिए 46 लाख रुपये के योगदान के साथ, IAF ने सामुदायिक पहल और राष्ट्रीय जिम्मेदारियों के प्रति अपनी प्रतिबद्धता प्रदर्शित की।
- दीनदयाल पोर्ट और डीपी वर्ल्ड का मेगा-कंटेनर टर्मिनल:** दीनदयाल पोर्ट और डीपी वर्ल्ड ने एक मेगा-कंटेनर टर्मिनल के लिए रु. के रियायत समझौते पर हस्ताक्षर किए। टूना टेकरा, गुजरात

में 4,243.64 करोड़। सार्वजनिक-निजी भागीदारी की दिशा में यह कदम भारत के विजन 2047 के अनुरूप है और स्थिरता और रोजगार के अवसरों पर जोर देते हुए आर्थिक विकास को बढ़ावा देता है।

खेल और अंतरिक्ष उपलब्धियाँ:

- बीडब्ल्यूएफ विश्व चैंपियनशिप में एचएस प्रणय के लिए कांस्य पदक:** एचएस प्रणय ने पूरे टूर्नामेंट में दमदार प्रदर्शन के बाद बैडमिंटन में बीडब्ल्यूएफ विश्व चैंपियनशिप में कांस्य पदक हासिल किया। डेनमार्क के कोपेनहेगन में आयोजित चैंपियनशिप में प्रणय की उपलब्धि से भारत के पदकों की संख्या बढ़ गई।
- सितंबर में लॉन्च होगा आदित्य-एल1 सैटेलाइट:** इसरो के अध्यक्ष एस सोमनाथ ने सितंबर के पहले सप्ताह में भारत के सूर्य वेधशाला उपग्रह, आदित्य-एल1 के आगामी प्रक्षेपण की घोषणा की। सफल प्रक्षेपण अंतरग्रहीय मिशनों के लिए भारत की क्षमता पर जोर देता है और देश के अंतरिक्ष क्षेत्र के लिए प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के दृष्टिकोण के अनुरूप है।
- भारत के अंतरिक्ष क्षेत्र के लिए पीएम मोदी का दृष्टिकोण:** प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने बेंगलुरु में इसरो के टेलीमेट्री टैकिंग और कमांड नेटवर्क (ISTRAC) का दौरा किया। उन्होंने चंद्रयान 2 की लैंडिंग साइट को 'तिरंगा' और चंद्रयान 3 की सॉफ्ट लैंडिंग की सफल साइट को 'शिव शक्ति' नाम दिया। ये प्रतीक भारत की अंतरिक्ष शक्ति, एकता और प्रगति को दर्शाते हैं, जो अंतरिक्ष क्षेत्र के विकास और नवाचार के लिए मोदी के दृष्टिकोण के अनुरूप हैं।

द्विपक्षीय संबंध:

- पीएम मोदी की ग्रीस यात्रा से द्विपक्षीय संबंध मजबूत हुए:** प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की ग्रीस यात्रा ने संबंधों को 'रणनीतिक साझेदारी' तक बढ़ा दिया। चर्चा में व्यापार, रक्षा, प्रौद्योगिकी, शिक्षा और क्षेत्रीय मुद्दों पर चर्चा हुई, जिसमें विभिन्न क्षेत्रों में भारत और ग्रीस के बीच सहयोग को रेखांकित किया गया। इस यात्रा ने ऐतिहासिक और सांस्कृतिक संबंधों पर प्रकाश डाला, जिससे भारत-यूरोपीय संघ के संबंधों में घनिष्टता आई।

क्षेत्रीय गतिशीलता:

- बांग्लादेश भारत से सुरक्षित आयात चाहता है:** बांग्लादेश ने यूक्रेन-रूस युद्ध से बाधित आपूर्ति श्रृंखलाओं के कारण भारत से गेहूं, चावल, दाल, चीनी, प्याज, लहसुन और अदरक सहित आवश्यक वस्तुओं के सुरक्षित आयात की मांग की। वाणिज्य मंत्री टीपू मुंशी ने प्रस्तावित मात्रा और व्यापार संबंधी चिंताओं को दूर करने के लिए चल रही चर्चा के साथ, भारतीय समकक्ष पीयूष गोयल से समर्थन का आग्रह किया।

[यह भी पढ़ें शिक्षा समाचार अपडेट- 27 अगस्त, 2023](#)

अपडेट रहें | करेंट अफेयर्स न्यूज़लेटर - 27 अगस्त, 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [तार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेंबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

जैसे ही हम करेंट अफेयर्स हाइलाइट्स के इस संस्करण को समाप्त करते हैं, हम अपने पाठकों को सूचित और जुड़े रहने के लिए अपना आभार व्यक्त करते हैं। 27 अगस्त, 2023 की घटनाएँ अंतरराष्ट्रीय संबंधों, खेल और क्षेत्रीय गतिशीलता के गतिशील परिदृश्य में अंतर्दृष्टि प्रदान करती हैं। हम आपको हमारे अपडेट की सदस्यता लेने और अधिक सामयिक और सूचनात्मक सामग्री के लिए हमें फ़ॉलो करने के लिए आमंत्रित करते हैं।

Explore the significant events of August 27, 2023, including India's participation in Exercise BRIGHT STAR-23, PM Modi's praise for the women's blind cricket team, advancements in defense and maritime cooperation, sports accomplishments, and bilateral relations.

The world is ever-changing, and staying informed about the latest developments is crucial. In this edition of Current Affairs Highlights, we delve into the significant events that took place on August 27, 2023. From international relations to defense collaborations, sports achievements, and regional dynamics, there's a lot to explore.

International Relations:

- 1. Indian Air Force Joins Exercise BRIGHT STAR-23:** In a historic move, the Indian Air Force participated in Exercise BRIGHT STAR-23 in Egypt for the first time. The joint exercise involved the USA, Saudi Arabia, Greece, Qatar, and India. This effort aimed to strengthen diplomatic ties and historical relations between India and Egypt, while enhancing the skills and coordination of the participating air forces.
- 2. PM Modi Commends Women's Blind Cricket Team:** Prime Minister Narendra Modi congratulated the Indian women's blind cricket team for their Gold medal win at the IBSA World Games. He praised their indomitable spirit and talent, highlighting their remarkable achievement in the field of sports.
- 3. India-EU High-Level Dialogue on Trade and Investment:** The 3rd India-EU High-Level Dialogue on Trade and Investment was co-chaired by Shri Piyush Goyal and Mr. Valdis Dombrovskis. The dialogue reviewed ongoing negotiations,

discussed market access, and emphasized the deepening economic partnership between India and the European Union.

Defence and Maritime Cooperation:

4. **AUSINDEX Maritime Exercise Strengthens India-Australia Ties:** The 5th edition of the AUSINDEX maritime exercise took place in Sydney between the Indian Navy and the Royal Australian Navy (RAN). The exercise, involving ships, helicopters, fighter aircraft, and maritime patrol aircraft, aimed to enhance interoperability and strengthen ties between the two naval forces.
5. **IAF's Contribution to Community Initiatives:** The Indian Air Force (IAF) participated in the "Ni-kshay Mitra" scheme to support 765 TB patients in Delhi. With a contribution of Rs 46 lakhs for food baskets, the IAF demonstrated its commitment to community initiatives and national responsibilities.
6. **Deendayal Port and DP World's Mega-Container Terminal:** Deendayal Port and DP World signed a concession agreement for a mega-container terminal worth Rs. 4,243.64 crore at Tuna Tekra, Gujarat. This step towards Public-Private Partnership aligns with India's Vision 2047 and promotes economic growth while emphasizing sustainability and employment opportunities.

Sports and Space Achievements:

7. **Bronze Medal for HS Prannoy at BWF World Championships:** HS Prannoy secured a bronze medal at the BWF World Championships in badminton after a strong performance throughout the tournament. Prannoy's achievement added to India's medal count in the championship held in Copenhagen, Denmark.
8. **Aditya-L1 Satellite to Launch in September:** ISRO Chairman S Somanath announced the upcoming launch of India's sun observatory satellite, Aditya-L1, in the first week of September. The successful launch emphasizes India's capability for interplanetary missions and aligns with Prime Minister Narendra Modi's vision for the country's space sector.
9. **PM Modi's Vision for India's Space Sector:** Prime Minister Narendra Modi visited ISRO's Telemetry Tracking and Command Network (ISTRAC) in Bengaluru. He designated the landing site of Chandrayaan 2 as 'Tiranga' and the successful site of Chandrayaan 3's soft landing as 'Shiv Shakti'. These symbols mark India's space prowess, unity, and progress, aligned with Modi's vision for space sector growth and innovation.

Bilateral Relations:

- 10. PM Modi's Visit to Greece Strengthens Bilateral Ties:** Prime Minister Narendra Modi's visit to Greece elevated the relationship to a 'Strategic Partnership'. Discussions covered trade, defense, technology, education, and regional issues, underscoring the collaboration between India and Greece across various domains. The visit highlighted historical and cultural connections, fostering closer India-EU relations.

Regional Dynamics:

- 11. Bangladesh Seeks Secure Imports from India:** Bangladesh sought secure imports of essential items including wheat, rice, lentils, sugar, onion, garlic, and ginger from India due to disrupted supply chains from the Ukraine-Russia war. Commerce Minister Tipu Munshi urged Indian counterpart Piyush Goyal for support, with discussions ongoing to address the proposed quantities and trade concerns.

[Also Read Education News Update – August 27, 2023](#)

Stay Updated | Current Affairs Newsletter – August 27, 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

As we conclude this edition of Current Affairs Highlights, we extend our gratitude to our readers for staying informed and engaged. The events of August 27, 2023, provide insights into the dynamic landscape of international relations, sports, and regional dynamics. We invite you to subscribe to our updates and follow us for more timely and informative content.